⁵⁶ Cf. *Soc. Iust. Ios.*, k. F 2 v., s. 31: „Captus est et circumventus atque ligatus in illa die Ioseph a fratribus, capitur atque ligatur et in hac noster Ioseph, Christus Dominus, a gente et carne sua; iudicatus est ille, iudicatur et hic; traditus est in manus alienorum, traditur et iste; iniquo aere venditus, venditur et hic; angustiatu est, angustiatu et noster; vestis illius scisa et sanguine conspersa, praesentata est patri; laceratur itidem atque praesentatur et huius, haec ipsa foede conscisa et sanguine conspersa, in odorem suavitatis aeterno patri eius humanitas; dictus est ille salvator universae terrae Aegypti, factus est hic per mortem et passionem suam salvatorem totius mundi”.

2.2. Chrześcijańska czy kościelna?

Uporządkujmy epitety wymagające zazwyczaj dookreślenia znaczeniowego, które najczęściej pojawiają się w kontekście sztuki wymowy rozpatrywanej z punktu widzenia tradycji chrześcijańskiej (*traditio christiana*). W długotrwałym procesie definiowania własnej tożsamości wobec wcześniejszych od niej kultur, które pojawiły się w basenie Morza Śródziemnego (*traditio iudaica et pagana*), a przede wszystkim wypracowanych przez nie idei, także jej przedstawiciele musieli zająć stanowisko w sprawie filozofii i retoryki. Doszło do tego w toku modyfikującej recepcji, by posłużyć się określeniem Wenera Beierwaltesa⁵⁷, sprawiającej, że zetknięcie się zróżnicowanych elementów prowadzi do wytworzenia w pełni autonomicznej formy myślenia. W apologetycznym tekście *De praescriptione haereticorum*, nawróconego na wiarę katolicką Tertuliana, kategorycznie przeciwstawia on filozofię oraz chrześcijaństwo:

Quid ergo Athenis et Hierosolymis? Quid academiae et ecclesiae? Quid haereticis et christianis? Nostra institutio de porticu Salomonis est, qui et ipse tradiderat *Dominum in simplicitate cordis esse quaerendum* (Sap. 1, 1). Viderint, qui Stoicum et Platonicum et dialecticum Christianismum protulerunt. Nobis curiositate opus non est post Christum Iesum, nec inquisitione post Evangelium. Cum credimus, nihil desideramus ultra credere. Hoc enim prius credimus non esse, quod ultra credere debeamus...

[Cóż wspólnego Atenom i Jerozolimie? Cóż Akademii i Kościołowi? Co herezykom i chrześcijanom? Nasza nauka płynie z portyku Salomona, który sam nauczał, by szukać Pana w prostocie serca (Mdr 1, 1). Tam niech patrzą ci, co woleliby chrześcijaństwo stoickie, platońskie bądź dialektyczne. Nam niepotrzebna ciekawość – po Chrystusie, ani badawcze poszukiwanie – po Ewangelii. Skoro wierzymy, nie chcemy wierzyć w nic ponad to. Właśnie w to najpierw wierzymy, że nie ma nic, w co byśmy ponad to [scil. ponad Ewangelię] musieli wierzyć]⁵⁸.